

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển  
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023  
trên địa bàn huyện Kon Rẫy**

Kính gửi: HĐND huyện Khóa XV, kỳ họp thứ 7.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-HĐND ngày 30/10/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI**

**1. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Chương trình**

- Trên cơ sở Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025<sup>(1)</sup>; thành lập Tổ giúp việc; phân công thành viên Ban chỉ đạo phụ trách địa bàn các xã, thị trấn đề hướng dẫn, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện các chương trình theo quy định; đồng thời chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo, Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn giai đoạn 2021-2025, đến nay đã có 7/7 xã, thị trấn đã thành lập.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023<sup>(2)</sup>.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách đối tượng có nhu cầu vay vốn theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 2023<sup>(3)</sup>.

<sup>(1)</sup> Quyết định 161/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025; Quyết định 918/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025.

<sup>(2)</sup> Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023.

<sup>(3)</sup> Công văn số 761/UBND-VX ngày 07/7/2022 về việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 và xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2023, Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 về việc phê duyệt danh sách

- Tham mưu, trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành các Nghị quyết phân bổ vốn triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kon Rẫy<sup>(4)</sup>.

- Ban hành các quyết định giao vốn để tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022, 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy<sup>(5)</sup>.

## **2. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023**

**a) Về mục tiêu, nhiệm vụ:** Giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023: 6,6%.

**b) Kết quả thực hiện:** Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn là 6,6%/năm.

## **3. Về tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023**

**3.1. Tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn:** Tổng kinh phí được phân bổ để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 là: 56.915,4 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023 là: 15.252,4 triệu đồng (*Vốn đầu tư phát triển là: 6.252,5 triệu đồng, vốn sự nghiệp là: 8.999,9 triệu đồng*).

- Vốn năm 2023 là: 41.663 triệu đồng (*Vốn đầu tư phát triển là: 25.732 triệu đồng, vốn sự nghiệp là: 15.931 triệu đồng*).

---

thụ hưởng chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 theo Nghị định số 28/2022/CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

<sup>(4)</sup> Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 09/05/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 09/05/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 14/07/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy;

<sup>(5)</sup> Quyết định số 847/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ Vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương, mức Vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Quyết định số: 991/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND huyện về việc giao nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, Vốn đầu tư phát triển năm 2022 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; số 848/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ Vốn đầu tư phát triển, Vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương, mức Vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; số 1345/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện về việc giao kế hoạch Vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện; số 1346/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện về việc giao nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư Vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; số 458/QĐ-UBND ngày 10/05/2023 của UBND huyện về việc giao chi tiết Vốn đầu tư phát triển (đợt 2) nguồn ngân sách Trung ương, Vốn ngân sách địa phương, Vốn huy động ngoài ngân sách năm 2023; Danh mục và mức Vốn đầu tư phát triển đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy, số 1002/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 của UBND huyện về việc điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế năm 2023.

**3.2. Tình hình giải ngân vốn đến 31/10/2023:** Tổng kinh phí đã giải ngân thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 là: 24.015,3 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023: 6.334,9 triệu đồng/15.252,4 triệu đồng, đạt 41,60% kế hoạch (*Vốn đầu tư: 4.655,1 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 1.679,8 triệu đồng*). Ước giải ngân đến 31/12/2023 là: 9.023,4 triệu đồng, đạt 59,16% kế hoạch (*Vốn đầu tư: 6.247,8 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 2.775,6 triệu đồng*).

+ Vốn năm 2023 là: 17.680,4 triệu đồng/41.663 triệu đồng, đạt 42,44% kế hoạch (*Vốn đầu tư: 13.848,4 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 3.832 triệu đồng*). Ước giải ngân đến 31/12/2023 là: 36.021 triệu đồng, đạt 86,46% kế hoạch (*Vốn đầu tư: 25.732 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 10.469 triệu đồng*).

(Chi tiết tại Phụ lục I, II, III, IV kèm theo)

## **4. Đánh giá chung**

### **4.1. Ưu điểm**

- Quá trình tổ chức triển khai thực hiện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, nhất là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, của Hội đồng nhân dân huyện do đó việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo, phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của người dân, được người dân đồng tình tham gia hưởng ứng. Việc triển khai thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc các tiểu dự án, dự án trên địa bàn huyện đã tạo điều kiện, cơ hội cho người dân được tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, góp phần cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc sống...

- Các đơn vị, địa phương đã kịp thời bám sát các quy định tại các văn bản của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh, huyện để kịp thời xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn thực hiện Chương trình đảm bảo tổ chức triển khai hiệu quả.

- Công tác phân bổ nguồn vốn đảm bảo đúng quy trình, quy định, tập trung phân cấp mạnh cho cơ sở triển khai thực hiện.

- Công tác rà soát, đề xuất các nội dung, danh mục dự án theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đề nghị của các Sở, ngành của tỉnh được kịp thời.

- Việc xác định đối tượng thụ hưởng các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được công khai dân chủ, minh bạch, đúng quy trình.

### **4.2. Khó khăn, vướng mắc**

- Một số quy định, hướng dẫn về định mức, chính sách hỗ trợ chậm được ban hành dẫn đến đơn vị, địa phương gặp khó khăn trong việc tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể:

Bộ, ngành Trung ương mới có hướng dẫn Dự án 1 về hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất; Tiểu Dự án 2 - Dự án 10 về hỗ trợ thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND xã thuộc Chương trình đề địa phương triển khai thực hiện.

Tiểu dự án 1 - Dự án 3 (*Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân*) chưa thực hiện được. Lý do: Tại Điều 2, Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định đối tượng áp dụng đối với là Hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, Hộ gia đình người Kinh nghèo; cộng đồng dân cư thôn thuộc các xã khu vực II, khu vực III thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tổ chức, cá nhân có liên quan đến thực hiện Tiểu dự án 1”. Vì vậy, các xã Đăk Ruông, Tân Lập, Đăk Tơ Lung, Đăk Tờ Re không thuộc đối tượng được thực hiện (*xã khu vực I*). Trong khi năm 2021, 2022, 2023 huyện Kon Rẫy đã triển khai trồng rừng từ các nguồn vốn hợp pháp khác (*NS tỉnh, huyện, tiền DVMTR còn tồn và xã hội hoá*), huyện đã triển khai phát triển mới được 1.285,3 ha rừng sản xuất (*năm 2021: 498,9 ha; năm 2022: 437,1 ha; năm 2023: 439,3 ha*) và hiện nay 03 xã nằm trong diện thực hiện của Dự án (*xã Khu vực III*) không còn nhiều quỹ đất để triển khai thực hiện (*hầu hết diện tích đất lâm nghiệp đều do các chủ rừng quản lý*). Do vậy, việc giải ngân nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 trên địa bàn huyện sẽ khó đảm bảo theo Kế hoạch giao.

Tiểu dự án 1 - Dự án 5 (*Nội dung xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số*) thực hiện không hết kinh phí. Lý do: Theo Văn bản số 825/SGDDĐT-KHTC ngày 08/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn các khoản chi để thực hiện các lớp xóa mù chữ cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*định mức chi là 500.000 đồng/học viên/khóa học*). Do vậy, việc giải ngân nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 5 trên địa bàn huyện sẽ khó đảm bảo theo Kế hoạch giao.

Tiểu dự án 2 - Dự án 5 (*Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*) không triển khai thực hiện (*Trong đó: năm 2022: 110 triệu đồng, năm 2023 không phân bổ*). Lý do: Tại Công văn số 1066/BDT-HCTH ngày 12/10/2022 của Ban dân tộc tỉnh giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy quân sự và Công an tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Do đó nội dung bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học không thuộc thẩm quyền UBND huyện.

Tiểu dự án 3 - Dự án 5 (*Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi*) thực hiện không hết kinh phí được giao. Lý do: Các đối tượng được đào tạo nghề cho lao động nông thôn của Chương trình này cũng trùng lặp rất nhiều với đối tượng đào tạo nghề của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; theo Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày 13/2/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về đào tạo nghề

nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2022-2025 thì giao chỉ tiêu cho huyện Kon Rẫy mỗi năm chỉ đào tạo 460 học viên (*tương đương khoảng 1.200 triệu đồng/02 Chương trình*), trong khi đó nguồn vốn được giao năm 2022, 2023 của riêng Chương trình này là quá lớn (*6.968 triệu đồng*), vượt quá khả năng thực hiện của huyện.

- Công tác xã hội hóa huy động nguồn lực trong Nhân dân, doanh nghiệp nhất là tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn còn hạn chế.

### **4.3. Nguyên nhân**

- Một số văn bản hướng dẫn từ Trung ương đến địa phương chậm được ban hành.

- Năm 2022 là năm đầu tiên triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I từ năm 2021-2025; đồng thời thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia cùng một lúc, trong khi đó cơ chế triển khai thực hiện mới hoàn toàn, vì vậy các cấp, các ngành đang còn lúng túng trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

- Địa bàn có số lượng doanh nghiệp ít, phạm vi nhỏ, hiệu quả hoạt động thấp; đời sống Nhân dân, nhất là người dân sinh sống ở thôn, xã đặc biệt khó khăn còn nhiều thiếu thốn.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn có lúc thiếu chặt chẽ, chưa kịp thời trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024**

### **1. Về mục tiêu, nhiệm vụ**

Giảm tỷ lệ hộ nghèo hằng năm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024: 6,6%.

### **2. Các giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi gắn với cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án sử dụng nguồn vốn của Chương trình đảm bảo thực hiện có hiệu quả thiết thực và giải ngân hết các nguồn vốn được giao.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, doanh nghiệp; huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ thuộc Chương trình trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, chủ động tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc của địa phương

được giao thực hiện nhiệm vụ thuộc Chương trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình để kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Chương trình, từ đó đề xuất với cấp có thẩm quyền có giải pháp giải quyết kịp thời.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu VT, PDT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Hồng Thu**